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Програма за електронно 

обучение 
 

 
 
 

Митническо задължение 
Най-важното от курса 

 

 

Това е кратко и практично обобщение на най-важната информация от курса. 
 

 
1     Учебни цели 

 

До края на този 75-минутен курс вие ще научите: 

-     какво е митническо задължение и кога възниква такова; 

-     кой може да е задължено лице; 

-     къде възниква митническо задължение; 

-     как се установява митническо задължение; 

-     за процеса по възстановяване на задължението и погасяване на дълга; 

-     за въздействието на последващия контрол върху митническото задължение. 
 

 
 

2     Как може да възникне митническо задължение? 
 

2.1     При съответствие 

- Митническо задължение може да възникне, когато икономически оператор 

внесе несъюзни стоки и ги постави под режим на допускане за свободно 

обращение или под режим на временен внос. 

-     Извънредно митническо задължение във връзка с внос може да възникне и при 

декларация за реекспорт. 

-     Митническото задължение възниква в момента на приемане на митническата 

декларация. 
 

2.2     При несъответствие 

-       Митническо задължение може да възникне и при несъответствие, когато 

- икономическият оператор не изпълни задълженията си по 

митническия режим; 

-     икономическият оператор не изпълни условията за поставяне на     

      стоките п од митнически режим; 
 

 
 

3     Кое е задълженото лице? 
 

-  Когато няколко лица носят отговорност за плащане на митата, те ще бъдат  

солидарно и самостоятелно отговорни за плащането на тези мита. 
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3.1     При съответствие 
-      Деклараторът е задълженото лице:  

-      aко самият вносител подаде митническата декларация, той е и длъжникът. 

-      ако митническата декларация е подадена от пряк вносител от името и за сметка 

на вносителя, вносителят е деклараторът и задълженото лице. 

-      при подаване на митническа декларация от косвен представител от негово име, 

но за сметка на вносителя, отговарят косвеният представител и вносителя, 

като те са задължените лица. 

-      Наред с това всяко лице, което е предоставило информацията за съставяне на 

декларацията и е основателно да се счита, че е знаело, че информацията е невярна, 

също ще бъде задължено лице. 

 

3.2     При несъответствие 
-        В случай на неизпълнение на задължение по даден митнически режим задълженото 

ице(а) е(са): 

-      лицето, което трябва да изпълни задълженията, 

-      лицето, което действа от името на лицето, което трябва да изпълни 

задълженията, 

-      лицето, което държи стоките. 

-        В случай на неизпълнение на условията за поставяне на стоки под митнически 

режим задълженото лице(а) е(са): 

-      лицето, което трябва да изпълни условията, 

-      лицето, което е предоставило информацията за митническата декларация. 
 

 
 

4     Къде възниква митническото задължение? 
 

4.1     При съответствие 

-        Митническото задължение възниква на мястото, на което е подадена 

митническата декларация. 

 

4.2     При несъответствие 
-        Първо, митническото задължение възниква там, където е настъпило събитието, от 

което произтичазадължението. 

Например: лицето е хванато при преместване на стоките извън митнически 

надзор, без да има разрешение за това. 

-        Ако не е възможно да се определи това място, митническото задължение възниква 

там, където Митническият орган стигне до заключението, че стоките се намират в 

ситуация, в която възниква митническо задължение. 

Например: стоките са открити за продажба на пазар, без да са били допуснати 

за свободно обращение. 

-        В случай че стоките са поставени под митнически режим, който не е бил 

приключен или когато временното складиране не е завършило правилно, и 

горните параграфи не могат да бъдат приложени, митническото задължение 

възниква на мястото, на което стоките са били декларирани или са били 

съхранявани в режим та временно складиране. 

2 



МКС ― Митническо задължение: 
резултати от курса 

стр
. 3 

 

 

Например: стоките под режим транзит не са пристигнали на местоназначението 

си и митническият орган не може да установи своевременно къде е извършено 

нарушението. 

-       Ако митническият орган може да установи, че митническото задължение е 

възникнало на няколко места, счита се, че митническото задължение е възникнало 

на мястото, на което е възникнало за първи път. 

  Например: получаващото митническо учреждение може да установи, че във всяка 

държава от транзитния маршрут части от стоките са отстранявани.  

-        Все пак, ако дължимата сума е по-ниска от 10 000 евро, митническото задължение 

ще се счита за възникнало в държавата членка, в която е получено сведението. 

Например: получаващото митническо учреждение е определило, че сумата на 

митническото задължение, свързано с отстранените стоки, е по-ниска от 10 000 

евро. 
 

 
5     Как се установява митническо задължение? 

 

-        За определяне на митническото задължение митническият служител следва да 

приложи правилната тарифа към митническата стойност на стоките. 

-        За да определи правилната тарифа, митническият служител прави справка в ТАРИК 

и трябва да знае: 

-        кода по Комбинираната номенклатура (КН), който идентифицира стоките, 

-        произхода на стоките 

-         Икономическият оператор може също така да изчисли дължимото митническо 

задължение и да въведе сумата в своята митническа декларация. 

-         Практическите процедури за въвеждане в отчетността на дължимите суми за 

митнически задължения се определя от всяка държава членка, като все пак времето 

на въвеждане в отчетността е определено от МКС. 

-         Митническият орган трябва да уведоми задълженото лице за размела на митото, 

което трябва да бъде платено. 

          Все пак, в някои случаи, това не се изисква. 
 

 
 

6     Възстановяване на митническо задължение 
 

6.1     Възстановяване/Изплащане/Опрощаване 

-         Процесът по възстановяване на митническо задължение започва с въвеждане 

на митническото задължение в отчетността и съобщаването му на задълженото 

лице(а). 

-        Като общо правило, плащането следва да бъде извършено в срок от 10 дни 

след уведомяването. 

-        Съществуват други две важни процедури, свързани с етапа на възстановяване: 

-        Възстановяване: при възстановяване на сума на вносно мито, което е 

било платено. 

-      Опрощаване: когато се отменя задължението за плащане на задължения, 

които все още не са платени. 

-      Сумата на задължението се изплаща или опрощава на следните основания: 

3 



МКС ― Митническо задължение: 
резултати от курса 

стр
. 4 

 

 

-      надвзет размер на вносни мита, 

-      дефектни стоки или стоки, които не отговарятна условията на договора, 

-      грешка, допусната от компетентните органи, 

-      равнопоставеност, която да гарантира, че всички икономически 

оператори се третират справедливо и еднакво. 

 

 

6.2     Погасяване 
 

 

-       Митническото задължение се погасява с изплащането му. 

-       Митническото задължение може да бъде погасено и в следните случаи: 

-       когато митническото задължение спре да съществува; 

-       когато митническото задължение е начислено и по този начин е опростено или 

изплатено; 

-       когато задълженото лице не подлежи на уведомяване в рамките на 3 години. 
 
 
 

7     Последващ контрол 
 

-       Митническите служители могат да се върнат 3 години назад и да прегледат 

данните, за да проверят дали митническото задължение е било установено в 

подходящия висок размер и дали е имало друго митническо задължение във връзка с 

процедурите на икономическия оператор, които още не са определени. 

-       Последващият контрол предполага, че: 

-       Митническият орган може да потвърди верността и пълнотата на 

информацията в различни системи за целите на митническия контрол. 

-       Органите могат да проверяват стоките и/или да вземат мостри. 

-       Контролът може да се осъществява в помещенията на държателя на стоките. 
 
 
 

 

Имайте предвид, че това е кратко и практично обобщение на най-важната информация от курса. 

Само законодателството на Европейския съюз, публикувано в Официалния вестник на Европейския 

съюз, се смята за автентично. Комисията не поема каквато и да е отговорност или задължения по 

отношение на обучението. 
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